
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N.  39  DEL  23 SETTEMBRE 2008 
 

OGGETTO: INCARICO DI ASSISTENZA E DIFESA INNANZI LA COMMISSIONE 
TRIBUTARIA PROVINCIALE DI NOVARA 

                       
 
 
          L’anno duemilaotto addì ventitre del mese di settembre alle ore 14,15 convocata nei modi 
prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
          Assiste il Segretario comunale dottor Roberto Mirotta; 
 
 
 
 
          Il signor Felice Monti, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Monti Felice SINDACO PRESENTE 

Romanati Gino ASSESSORE PRESENTE 

Massara Valentino ASSESSORE PRESENTE 

Prone Ambra ASSESSORE ASSENTE 

Mora Roberto ASSESSORE ASSENTE 



 
 
 

OGGETTO: INCARICO DI ASSISTENZA E DIFESA INNANZI LA COMMISSIONE 
TRIBUTARIA PROVINCIALE DI NOVARA 

 
 
Ai sensi dell’art. 49 comma 2°, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Amministrativa 
generale, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta, in relazione alle 
sue competenze. 
   
Soriso,  23/09/2008 

     Il  Responsabile dell’Area Amministrativa generale 
                           (f.to dott. Roberto Mirotta) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO 

- che in data 28/04/2008 furono notificati alla signora S.G, residente in ……………………, 
avvisi di accertamento per il recupero dell’imposta comunale sugli immobili relativa agli 
anni dal 2002 al 2006 

- che in data 28/06/2008 è pervenuta copia del ricorso presentato dalla contribuente alla 
Commissione Tributaria Provinciale di Novara avverso i provvedimenti suddetti 
richiedendo la trattazione in pubblica udienza; 

VISTA l’opportunità di costituirsi in giudizio, vista la fondatezza delle argomentazioni addotte dal 
funzionario responsabile dell’imposta che ha predisposto le controdeduzioni al ricorso;    

RAVVISATA la necessità, in considerazione della complessità delle questioni di carattere tributario 
sottese, di conferire incarico esterno per rappresentare il Comune nella pubblica udienza avanti alla 
Commissione Tributaria Provinciale; 

RITENUTO per quanto sopra di conferire incarico al commercialista dott. Medina Fabio Pietro con 
Studio in Borgomanero, già revisore dei conti di questo Comune;   

ACQUISITA la disponibilità del citato professionista;  

VISTO l'allegato schema di convenzione da stipularsi con il citato professionista;       

PRESO ATTO che il Responsabile del Servizio interessato ha espresso, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della presente deliberazione; 
 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge, 

 
DELIBERA 

 
1) Di conferire incarico al commercialista dott. Fabio Pietro Medina, con Studio in Borgomanero 

via Quagliotti 27, per l'assistenza e difesa innanzi alla Commissione Tributaria Provinciale di 
Novara, finalizzata al dibattimento in pubblica udienza nel processo introdotto con il ricorso 
presentato dalla signora S.G. avverso avvisi di accertamento ICI. 

 
2) Di approvare l'allegato schema di convenzione da stipularsi tra il Comune e il professionista 

designato. 
 
3) Di comunicare la presente deliberazione ai capi Gruppo consiliari contemporaneamente 

all’affissione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 125 del D.L.vo 267/00 
 
Di dichiarare con separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134 comma 4) del D.Lgs.267/2000. 

 

 

 



Schema di convenzione di rappresentanza per la costituzione in giudizio.   
  

Il sottoscritto ________________, Sindaco pro-tempore del Comune intestato, in esecuzione del disposto 
della deliberazione della Giunta comunale n. ____, del ______________, ed in nome e per conto dell'Ente 
per cui agisce e di cui è legale rappresentante ai sensi di legge 

 
CONFERISCE INCARICO PROFESSIONALE 

Al professionista_______________________ (in seguito, per brevità chiamato incaricato), c.f. 
_______________________________, residente in ________________________, Via 
___________________ n. _____, iscritto nell'Albo dei  ______________, che agli effetti tutti del presente 
contratto elegge domicilio presso questo Comune ed ivi nell'Ufficio di Segreteria. 

  
Il professionista designato, ricevuta e letta copia del provvedimento d'incarico, dichiara formalmente di 
accettare l'incarico nel pieno ed integrale rispetto dei principi regolanti l'attività contrattuale del Comune, e 
delle clausole di seguito elencate. 

1. L’incarico concerne l'assistenza, la difesa e la rappresentanza in giudizio dell'Amministrazione nella 
controversia che vede il Comune contrapposto a ___________________________________, e quindi 
resistente dinanzi alla Commissione Tributaria. A tal fine, il Sindaco rilascia apposita e formale procura. 
L’incarico è conferito per il solo presente grado di giudizio. Per gli ulteriori ed eventuali gradi della 
procedura l'amministrazione si riserva di assumere, senza pregiudizio, specifica ed ulteriore 
determinazione. 

2. La facoltà di transigere resta riservata all'amministrazione, restando obbligo del professionista incaricato 
soltanto di prospettare le soluzioni della controversia più favorevoli all'amministrazione. 

3. Il professionista incaricato dichiara formalmente di impegnarsi ad agire con il massimo zelo e scrupolo 
professionale, nel pieno rispetto delle norme di legge e delle disposizione deontologiche che regolano la 
professione. All'uopo dichiara di non avere in corso comunione d'interessi, rapporti d'affari o d'incarico 
professionale né relazioni di coniugio, parentela od affinità entro il quarto grado con la controparte (o con 
i legali rappresentanti in caso di ente giuridico) sopra indicata, e che inoltre non si è occupato in alcun 
modo della vicenda oggetto del presente incarico per conto della controparte o di terzi, né ricorre alcuna 
altra situazione di incompatibilità con l'incarico testé accettato alla stregua delle norme di legge e 
dell'ordinamento deontologico professionale. Fatta salva la eventuale responsabilità di carattere penale 
o disciplinare, cui dovesse dar luogo la violazione anche di una sola delle predette prescrizioni, 
l'Amministrazione è in facoltà di risolvere il contratto ai sensi degli artt. 1453 e ss. del codice civile anche 
in presenza di una sola delle predette condizioni di incompatibilità. 

4. Il professionista incaricato si impegna a comunicare tempestivamente all'amministrazione l'insorgere di 
ciascuna delle condizioni di incompatibilità richiamate nel precedente punto 4. In caso di omessa 
comunicazione entro 10 giorni dall'insorgenza di una delle predette condizioni, l'amministrazione agirà ai 
sensi dell'ultimo periodo del precedente punto 4. 

5. La misura dell'onorario è calcolata secondo i parametri medi stabiliti dalle tariffe professionali vigenti al 
momento della presentazione della parcella. Si procederà per la liquidazione dei diritti  secondo la tariffa 
vigente al momento della prestazione, giusta Cass. 08.02.1996, n. 1010. Il valore della controversia è 
convenzionalmente stabilito per ogni singolo giudizio trattato e su tale importo saranno calcolati gli 
onorari professionali. 

6. Ai fini della presentazione della parcella si intende esaurito l'incarico in caso di recesso ai sensi dell'art. 
2237 c.c. o comunque alla data del deposito del provvedimento giurisdizionale che conclude il grado di 
giudizio cui si riferisce l'incarico. Al proposito, il professionista incaricato comunicherà per iscritto e con la 
massima celerità l'intervenuto deposito del provvedimento giurisdizionale. In quella stessa sede il 
professionista prospetterà ogni conseguente soluzione tecnica idonea a tutelare gli interessi 
dell'amministrazione, ivi comprese istruzioni e direttive necessarie per dare completa ottemperanza alle 
pronunce giurisdizionali e prevenire pregiudizi per l'amministrazione. 

7. L'amministrazione metterà a disposizione del professionista incaricato la documentazione in proprio 
possesso e rilevante per la definizione della controversia. L'incaricato riceverà copia autentica degli atti, 
salvo che per necessità di legge non debba essere acquisito l'originale, nel qual caso l'incaricato renderà 
dichiarazione impegnativa attestante il ritiro dell'atto e l'impegno a restituirlo non appena possibile. 

8. Il professionista incaricato è impegnato al rispetto del segreto d'ufficio ed a non utilizzare in alcun modo 
le notizie di carattere riservato apprese in ragione dell'incarico qui conferito ed accettato. 



9. Riconosciuta la particolare natura dell'ente committente, l'incaricato dovrà in ogni caso eccepire 
l'intervenuta prescrizione delle altrui pretese o diritti. Ogni ipotesi di transazione, anche stragiudiziale, 
dovrà essere previamente approvata dall'amministrazione comunale. 

10. Per quanto non previsto dalla presente convenzione, le parti rinviano alle norme del codice civile, a 
quelle proprie dell'ordinamento professionale dei commercialisti ed alle relative tariffe professionali. 

11. Il presente atto, redatto in carta libera, è soggetto a registrazione in caso d'uso ai sensi della tariffa 
allegata al D.P.R. 26.04.1986, n. 131. 

_______________________  
  

                                                                                                                             per l'AMMINISTRAZIONE   
  
 IL PROFESSIONISTA  INCARICATO  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
     IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 
     (f.to Felice Monti)                                                          (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 T.U.E.L. 
267/2000. 
 

Soriso lì        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale: 
 
 Soriso lì,  
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                              (dott. Roberto Mirotta) 
   
 
 
=======================================================================  
 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ............................................. ai sensi dell’art. 134 
comma 3 T.U.E.L. 267/2000, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio di pubblicazione  
 
Soriso lì                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
=======================================================================  
 
 


